ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ КСТОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П Р И К А З

_________№____________

┌                                                                            ┐

О проведении муниципального конкурса

«Лидер - класс»

В соответствии с планом работы департамента образования администрации

Кстовского муниципального округа на 2023-2024 учебный год, с целью развития

у обучающихся лидерских качеств, организаторских умений, интеллектуальных и

творческих способностей,

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести муниципальный конкурс «Лидер-класс» с 1 сентября 2023 года

по 31 мая 2024 года (далее - Конкурс).

2. Утвердить прилагаемое положение Конкурса.

3. Директору МАУ ДО ЦВР Пожванюк М.В. организовать и провести

Конкурс.

4. Руководителям образовательных организаций создать необходимые

условия для участия обучающихся в Конкурсе.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела

дополнительного образования и воспитания департамента образования Пахурину

Ю.В.

Директор                                                                                                А.Н. Долгих

УТВЕРЖДЕНО

приказом департамента образования

администрации Кстовского

 муниципального округа

от ____________ № _______

Положение

о муниципальном конкурсе «Лидер-класс»

на 2023-2024 учебный год

«Время лидеров»

1.Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет цель, задачи, условия, порядок

организации муниципального конкурса «Лидер-класс» (далее - конкурс) в 2023-

2024 учебном году на территории Кстовского муниципального округа.

1.2. Организаторами Конкурса выступают департамент образования

администрации Кстовского муниципального округа и Муниципальное

автономное учреждение дополнительного образования «Центр внешкольной

работы имени С.А. Криворотовой» (далее – МАУ ДО ЦВР).

1.3. Конкурс проводится в соответствии с годовым планом работы

департамента образования администрации Кстовского муниципального округа на

2023-2024 учебный год.

2. Цели и задачи

Цели и задачи:

- выявление и поддержка одарённых учащихся;

- приобщение учащихся к общественной жизни и творчеству, формирование у

них активной жизненной позиции;

- формирование и поддержка коллектива в решении совместных задач;

- развитие навыков лидерского поведения, организаторских знаний и умений,

самостоятельности во взглядах;

- развитие интеллектуальных и творческих способностей.

3. Участники конкурса

К участию в конкурсе приглашается команда учащихся одного или

нескольких 8-ых классов в количестве: до 15 (пятнадцати) человек для городских

общеобразовательных учреждений и 10 (десять) человек - для сельских.

Допускается замена в составе команды в течение года по уважительной причине,

а также помощь учеников класса, не входящих в команду.

4. Содержание конкурса

Конкурс проводится для городских и сельских общеобразовательных

учреждений. Команды городских школ еженедельно посещают теоретические

занятия в МАУ ДО ЦВР (по адресу ул. Островского, 13), а также выполняют

домашние задания под кураторством представителя образовательного учреждения.

Теоретические занятия для городских школ могут проходить в дистанционном

формате.

Команды сельских школ проходят теоретическую подготовку дистанционно и

выполняют домашние задания самостоятельно под кураторством представителя

образовательного учреждения с правом получения индивидуальных консультаций у

руководителя клуба «Лидер-класс». Для сельских и городских школ отдельно

проводятся очные встречи четыре раза в год: в октябре, январе, феврале и мае.

Возможны дополнительные встречи по согласованию с руководителем клуба.

Команды выполняют конкурсные задания на испытание коллективизма,

взаимопомощи, творчества.

Содержание муниципальной программы «Лидер-класс» предусматривает

учебные занятия по изучению экологии, ораторского искусства, организаторской

деятельности, основ профориентации, актёрского мастерства и сценодвижения,

волонтерской деятельности, командообразования, а также по развитию

творческого мышления.

5. Порядок проведения конкурса

Общеобразовательные учреждения города и округа принимают участие в

конкурсе на протяжении всего учебного года по предварительной заявке

(Приложение), которую необходимо направить в МАУ ДО ЦВР до 25 сентября

2023 года по адресу metodist-cvr@mail.ru (в отсканированном виде и в формате

word-документа).

Учащиеся городских школ очно или дистанционно посещают

еженедельные занятия, которые проводятся в МАУ ДО ЦВР (ул. Островского, 13)

или на базе общеобразовательных учреждений города по предварительно

согласованному с руководителем клуба расписанию.

Учащиеся сельских школ участвуют в конкурсе заочно, присылая

выполненные домашние задания и участвуя очно в конкурсных мероприятиях,

полуфинале и финале конкурса (проводятся отдельно от городских школ).

Команды сельских школ могут принимать участие в общеклубных мероприятиях.

Приезд на занятия сельских команд согласовывается с руководителем клуба.

Практический уровень включает в себя выполнение домашних заданий, за

которые учащимся присуждаются баллы по шкале от 1 до 10 в зависимости от

качества выполнения заданий.

mailto:metodist-cvr@mail.ru

Отчёт по проведённой работе команд сельских и городских школ должен

представлять собой презентационный материал, отражающий ход действия

мероприятия с фотографиями, видео и комментариями, а также сценарий,

которые размещаются в созданной группе лидер-класса школы в социальной сети

Вконтакте на протяжении всего конкурса.

Задания для дистанционной работы, своевременное оповещение участников

Конкурса об его этапах, мероприятиях, общих сборах и отчеты о проведённой

работе размещаются в общей группе Вконтакте https://vk.com/lider_kstovo.

Задания для городских и сельских школ:

Задания и критерии оценки Сроки Оценка

Ведение групп Вконтакте

Критерии:

  Своевременность и актуальность

размещаемой информации;

  Количество подписчиков группы;

  Охват аудитории (учитываются

пользователи, просмотревшие записи

группы на стене или в разделе

Новости за период с октября 2023 г.

по май 2024г.)

В течение года 10 баллов за каждый

критерий. Итоги

подводятся на

финале конкурса

Конкурс инициатив, реализованных

командами Лидер-класса (мастер-

классы, акции, мероприятия,

конкурсы, волонтерская деятельность

и т.п.). Размещение в группах лидер-

классов Вконтакте постов о

реализованных инициативах (фото,

видео, текстовый контент, отзывы

участников мероприятий)

В течение года 5 баллов за каждую

реализованную

инициативу

Конкурс активностей (организованное

посещение командой Лидер-класса

культурных мероприятий, участие

участников команды в конкурсах

Всероссийского, областного и

муниципального значения, участие в

мероприятиях школы и т.д.)

Размещение в группах лидер-классов

Вконтакте постов о реализованных

инициативах (фото, видео, текстовый

В течение года 2 балла за каждую

активность

контент, отзывы членов команды)

Общий сбор - презентация лидер-

классов городских и сельских школ

«Буду вечно молодым», Дню

рождения комсомола посвящается.

Критерии:

 Соответствие тематике;

 Целостность выступления;

 Культура выступления и

поведения;

 Сплочённость команды;

 Творческие способности команды,

артистизм;

 Оригинальность творческого

решения;

 Взаимодействие с членами

ветеранских организаций – бывшими

комсомольцами, активистами.

Тайминг – 5-7 минут.

За превышение временного лимита

начисляются штрафные баллы

25.10.2023

26.10.2023

Максимум –

10 баллов за каждый

критерий. Оценивает

жюри конкурса.

Для городских и сельских школ

подготовка и размещение в группах

лидер-классов Вконтакте презентаций

по темам (в любом формате: видео,

PowerPoint и т.д.):

 информационная экология;

- экология отношений;
- природа и человек.

До 25 ноября

2023 г.

Максимум –

10 баллов за каждую

тему

Для городских школ - участие в

экологической акции «Раздельно

Кстово». Видеоотчёт об участии

лидер-класса в акции (размещается в

группе Вконтакте в недельный срок

после проведения акции).

25.11.2023 Максимум –

10 баллов

Мастер-класс по актерскому

мастерству

В период с 20

ноября по 10

декабря 2023 г.

Баллы начисляются

на активность

команды в конкурсе

активностей из

расчета по 2 балла за

каждого участника

команды

Организация и проведение

новогодних мероприятий на базах

общеобразовательных учреждений

(театрализованные представления,

мастер-классы, квизы, квесты для

младших школьников или

воспитанников детского сада)

Критерии:

 Новизна проекта и креативность

(творческий аспект);

 Вовлеченность в реализацию

проекта всех членов команды;

 Масштаб реализации (класс, школа

и т.п.);

 Информационная открытость

(размещение в группе ВК, наличие

афиш, пред- и пострелизов, отзывов

участников мероприятия)

 Вовлеченность в проект

добровольных помощников, не

являющихся участниками лидер-

класса.

С 20 декабря

2023г.

по 10 января

2024 г.

Максимум –

10 баллов за каждый

критерий.

Оценивают:

самооценка команды,

оценка командами

соперников, жюри

конкурса на защите

проекта на

полуфинале

конкурса. В

турнирную таблицу

идет средний балл

Муниципальный конкурс «Лидер -

класс»

(полуфинал) среди команд городских

и сельских школ.

Подведение итогов полуфинала:

 Приветствие команд;

 Защита новогодних проектов;

 Подведение промежуточных итогов

в конкурсе инициатив;

 Подведение промежуточных итогов

в конкурсе активностей.

Январь 2024 г. Оценивают:

самооценка команды,

оценка командами

соперников, жюри

конкурса. В

турнирную таблицу

идет средний балл

Общий сбор клуба «Лидер-класс».

Деловая профориентационная игра

«Будущее за нами».

до 01 марта

2024г.

Максимум –

10 баллов. Оценивает

жюри

профориентационной

игры.

Организация и проведение

праздников 23 февраля или 8 марта

(на выбор). Формы проведения любые

(праздничная программа, концертная

программа, конкурс красоты, акция,

мастер-классы и т.д)

Размещение в группах лидер-классов

Вконтакте постов о проведенном

мероприятии (фото, видео, текстовый

контент, отзывы участников

мероприятия)

Критерии:

 Новизна проекта и креативность

(творческий аспект);

 Вовлеченность в реализацию

проекта всех членов команды;

 Масштаб реализации (класс, школа

и т.п.);

 Информационная открытость

(размещение в группе ВК, наличие

афиш, пред- и пострелизов, отзывов

участников мероприятия)

 Вовлеченность в проект

добровольных помощников, не

являющихся участниками лидер-

класса.

22.02.2024-

10.03.2024

Максимум –

10 баллов.

Оценивает жюри

конкурса.

В рамках муниципальной программы

«Лидер - класс» проведение

финальной встречи:

- команд городских школ;

- команд сельских школ

Подведение итогов финала конкурса:

1. Творческое выступление команды

«Время лидеров» (включает в себя

конкурсные испытания на

сплоченность, взаимодействие,

лидерские качества).

17.05.2024 Оценивают:

самооценка команды,

оценка командами

соперников, жюри

конкурса. В

турнирную таблицу

идет средний балл

Критерии оценки:

 Соответствие тематике;

 Целостность выступления;

 Культура выступления и поведения;

 Сплочённость команды;

 Творческие способности команды,

артистизм;

 Оригинальность творческого

решения.

2. Подведение итогов в конкурсе

инициатив;

3. Подведение итогов в конкурсе

активностей;

4. Подведение итогов - ведение

группы команды Вконтакте.

Жюри и куратор муниципального конкурса имеют право:

 начислить дополнительные баллы за своевременное размещение

выполненных заданий в группах Вконтакте;

 в случае нарушения сроков выполнения заданий без уважительной причины

не засчитывать баллы.

Для команд-участников «Лидер-класса» дополнительно могут быть

организованы открытые уроки, мастер-классы, семинары и т.п. Участие в них

будет оцениваться в конкурсе активностей из расчета по 2 балла за каждого

участника команды, принявшего участие в мероприятии.

6. Определение победителей и награждение

Выполнение всех заданий оценивает жюри.

В состав жюри конкурса входят:

 специалисты департамента образования администрации Кстовского

муниципального округа, МАУ ДО ЦВР, образовательных учреждений,

учреждений культуры по согласованию;

 активисты муниципального конкурса «Лидер-класс» прошедшего сезона.

Итоги подводятся на полуфинале и финале конкурса. Победителями

становятся команды, набравшие наибольшее количество баллов по итогам всего

года.

Команды городских и сельских школ оцениваются отдельно.

Победители и призёры конкурса награждается дипломом департамента

образования администрации Кстовского муниципального округа.

8. Оргкомитет

1. Пахурина Ю.В. – начальник отдела дополнительного образования

и воспитания департамента образования.

2. Пожванюк М.В. – директор МАУ ДО ЦВР.

3. Ольшевская С.В. –куратор муниципального конкурса «Лидер-класс»

Куратор проведения Конкурса –  методист МАУ ДО ЦВР Ольшевская

Светлана Владимировна (+79200270030, 3-78-89), электронный адрес metodist-

cvr@mail.ru.

mailto:metodist-cvr@mail.ru
mailto:metodist-cvr@mail.ru

ПРИЛОЖЕНИЕ

к Положению

Заявка на участие

в окружном конкурсе «Лидер-класс – 2023-2024»

название команды

_________________________________________________

№

п/п

ФИО

участника

команды

СНИЛС
Дата

рождения

Школа,

класс

Телефон

участника

команды

Адрес

проживания

Тел. родителя

(представителя)

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.
10.
11.
12.
13.
14.
15.

Ф.И.О. куратора (представителя ОО) команды,

должность_____________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

Электронный адрес ___________________________________________

Контактный телефон __________________________________________

Руководитель ОО    /_______________________/

МП